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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения программы 
 

1.1. Дисциплина «Основы таможенного дела» обеспечивает овладение следующими 

компетенциями: 

Код  

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код  

этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПК-24 Способность 

определять место и 

роль системы 

таможенных органов в 

структуре 

государственного 

управления 

 

ПК-24.2  

 

Способность определять 

основные цели и задачи 

таможенных органов в 

системе государственного  

управления на 

современном этапе 

развития РФ 

 

1.2. В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 
 

Профессиональные 

задачи/профессиональные 

действия 
 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 
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Осуществление таможенных 

операций с товарами и 

транспортными средствами  

 

ПК-24.2  

На уровне знаний: знать основные 

функции таможенных органов по 

обеспечению экономической 

безопасности государства, понятийный 

аппарат в области таможенного дела, 

структуру Федеральной таможенной 

службы, её роль в обеспечении 

экономической безопасности 

внешнеэкономической сферы и 

перспективы развития службы, 

основные документы, касающиеся 

 антикоррупционной деятельности, 

основной перечень ТСТК и 

оборудования, применяемого при 

осуществлении таможенного контроля и 

иных видов государственного контроля 

при совершении таможенных операций 

и применении таможенных процедур; 

На уровне умений: уметь анализировать 

деятельность таможенных органов в 

системе  государственного управления, 

объяснить общественную и личную 

необходимость выбранной 

специальности, соотносить между собой 

компетенции таможенных органов 

различного уровня;  

 

2. Объем и место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 

Объем дисциплины 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 4 зачётные единицы или 108 

академических часа.  

Для очной формы обучения трудоёмкость контактной работы с преподавателем 

составляет 54 академических часа (из них 27 часов – лекции, 27 часов – практические занятия),  

самостоятельной работы – 54 академических часа, промежуточный контроль – 36 

академических часов.  

Для заочной формы обучения трудоёмкость контактной работы с преподавателем 

составляет 16 академических часов (из них 4 часа – лекции, 12 часов – практические занятия),  

самостоятельной работы – 92 академических часа, промежуточный контроль – 9 академических 

часов.  

Место дисциплины в структуре ОП ВО 

Дисциплина «Основы таможенного дела» относится  к  базовой  части учебного плана 

подготовки специалистов по специальности 38.05.02  «Таможенное дело». Специальные  

требования  к  входным  знаниям,  умениям  и компетенциям студента не предусматриваются. 
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Дисциплина является предшествующей для дисциплин: 

«История таможенного  дела  и  таможенной  политики  России»;  «Статистика» и  

«Таможенная статистика», «Таможенные  процедуры», «Организация таможенного  контроля 

товаров и транспортных средств», «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности» «Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности», «Таможенные платежи 

и таможенная стоимость в различных таможенных процедурах», «Валютное регулирование и 

валютный контроль», «Совершение таможенных операций с товарами и транспортными 

средствами»  

Усвоение курса предполагает использование и интеграцию знаний и навыков, 

полученных студентам в ходе изучения большинства дисциплин.  

Форма промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом: экзамен. 

 

 

3. Содержание и структура дисциплины  
Очная форма обучения 

№ п/п 

  

  

Наименование тем 

(разделов), 

  

  

Объем дисциплины (модуля), час. Форма 

текущего  

контроля 

успеваемост

и*, 

промежуточ

ной 

аттестации 

  

  

Всего 

  

Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных занятий 

СР 

  

Л ЛР ПЗ К

СР 

Тема 1 Таможенное дело в 

системе правового 

регулирования 

внешнеэкономическ

ой деятельности 

14 2 0 5 0 7 О,Т 

Тема 2 Таможенное 

регулирование в 

условиях 

межгосударственно

й экономической 

интеграции 

14 2 0 5 0 7  
О,Т 

Тема 3 Источники 

правового 

регулирования 

таможенных 

правоотношений; 

понятие и общая 

характеристика 

14 2 0  5 0 7 О,Т,К 
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таможенного права 

Тема 4 Таможенные 

операции при 

перемещении 

товаров через 

таможенную 

границу 

16 2 0 5 0 9 О,Т 

Тема 5 Таможенные 

платежи 

12 2 0 5 0 5 О,Т 

Тема 6 Таможенный 

контроль 

14 4 0 5 0 5 О.Т 

Тема 7 Таможенные 

процедуры 

24 4 0 6 0 14 О,Т 

Итоговый контроль       Экзамен 

Всего: 108 18 0 36 2* 54  

 

Заочная форма обучения 

№ п/п 

  

  

Наименование тем 

(разделов), 

  

  

Объем дисциплины (модуля), час. Форма 

текущего  

контроля 

успеваемос

ти*, 

промежуто

чной 

аттестации 
 

Всего 

  

Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных занятий 

СР 

  

Л ЛР ПЗ К

СР 

Тема 1 Государственное 

регулирование 

внешнеторговой 

деятельности в 

Российской 

Федерации как 

правовая 

основа таможенного 

дела 

16 1 0 2 0 13 О,Т 

Тема 2 Таможенное право и 16 1 0 2 0 13 О,Т 
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его источники 

Тема 3 Таможенные 

операции при 

перемещении 

товаров через 

таможенную 

границу 

16 1 0  2 0 13 О,Т,К 

Тема 4 Таможенные 

процедуры 
15 0 0 2 0 13 О,Т 

Тема 5 Таможенные платежи 13 0 0 0 0 13 О,Т 

Тема 6 Таможенный 

контроль 
15 0 0 2 0 13 О.Т 

Тема 7 Регулирование 

таможенных 

правоотношений в 

рамках Содружества 

независимых 

государств, Союзного 

государства, 

Республики Беларусь 

и Российской 

Федерации, 

Евразийского 

экономического 

союза. 

17 1 0 2 0 14 О,Т 

Итоговый контроль       Экзамен 

Всего: 108 4 0 12 2* 92  

2*(консультация перед экзаменом)- не входит в общий объём дисциплины. 

 

Содержание дисциплины (модуля) 

Тема 1. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности  

в Российской Федерации как правовая основа таможенного дела 

Понятие внешнеторговой деятельности. Основы государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности в Российской Федерации. Цели, 

принципы и методы государственного регулирования внешнеторговой деятельности. 

Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование внешнеторговой деятельности. 

Порядок осуществления внешнеторговой деятельности российскими и иностранными 

лицами. Компетенция органов государственной власти и управления в сфере 

внешнеторговой деятельности. Права, обязанности и ответственность участников 

внешнеторговой деятельности. Общий порядок и основные принципы перемещения 

товаров через таможенную границу Таможенного союза. 
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Тема 2. Таможенное право и его источники 

Понятие и источники таможенного права. Предмет и место таможенного права в 

правовой системе российского права. Субъекты таможенного права: понятие, 

классификация, статус. Понятие и классификация методов таможенного права. 

Соотношение диспозитивного и императивного методов правового регулирования в 

сфере таможенного права. Понятие и классификация источников таможенного права. 

Договорно- правовая база Таможенного союза ЕАЭС. Законодательство Российской 

Федерации в сфере таможенного дела: структура, порядок формирования и действия. 

Правовые акты Президента и Правительства в области таможенного дела: их 

соотношение и порядок принятия. Ведомственные нормативные акты в сфере 

таможенного дела: понятие, виды, порядок подготовки, издания, вступления в силу и 

отмены. Международные акты в области таможенного дела: виды, действие и порядок 

применения. 

 

Тема 3. Таможенные операции при перемещении товаров через таможенную границу 

Понятие и виды таможенных операций при перемещении товаров через 

таможенную границу. Таможенные операции при прибытии товаров на таможенную 

территорию. Таможенный транзит. Временное хранение товаров. Декларирование 

товаров и транспортных средств. Декларант и его правовой статус. Таможенный 

представитель. Выпуск товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

Особенности таможенных операций при перемещении различными видами транспорта. 

Перемещение товаров через таможенную границу физическими лицами. Перемещение 

через таможенную границу международных почтовых отправлений. 

 

Тема 4. Таможенные процедуры 

Понятие, виды и назначение таможенных процедур. Основные таможенные 

процедуры. Экономические таможенные процедуры. Завершающие таможенные 

процедуры. Специальные таможенные процедуры. Порядок применения и изменения 

таможенных процедур. 

 

Тема 5. Таможенные платежи 

Таможенные платежи и порядок их взимания (правовые основы). Понятие, виды 

и функции таможенных платежей. Понятие и виды таможенных пошлин в Таможенном 

союзе. Налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Таможенного союза. Акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Таможенного союза. Таможенные сборы. Порядок взимания таможенных 

платежей. Исчисление таможенных пошлин, налогов. Таможенная стоимость товаров и 

порядок ее применения. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей. Порядок взыскания таможенных платежей. Возврат 

таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств. Особенности исчисления и 

уплаты таможенных платежей при помещении товаров под различные виды 

таможенных процедур. Таможенные платежи при перемещении товаров через 

таможенную границу физическими лицами. 
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Тема 6. Таможенный контроль 

Понятие, цели и задачи таможенного контроля и его правовые основы. 

Принципы таможенного контроля. Формы таможенного контроля: виды, назначение. 

Характеристика основных форм таможенного контроля. Правомочия таможенных 

органов при осуществлении таможенного контроля. Таможенно-банковский валютный 

контроль. 

 

Тема 7. Регулирование таможенных правоотношений в рамках Содружества 

независимых государств, Союзного государства Республики Беларусь и Российской 

Федерации, Евразийского экономического союза. 

Понятие межгосударственной экономической интеграции. Формы 

интеграционных объединений. Особенности таможенного союза. История 

межгосударственной интеграции на постсоветском пространстве. Общая 

характеристика Евразийского экономического союза. Основные направления 

сотрудничества в ЕАЭС. Органы управления интеграцией в ЕАЭС. 

 
4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и  

фонд оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине  

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и промежуточной 

аттестации:  

Тестирование (Т): осуществляется с использованием опросника, содержащего варианты 

ответов; 

Устный опрос (УО).  

Доклад – Д.  

Экзамен (Э): Устный опрос по экзаменационным билетам 

 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины  «Основы таможенного дела» используются следующие 

методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

 

Тема (раздел) Формы (методы)  

текущего 

контроля 

успеваемости 

Государственное регулирование внешнеторговой деятельности 

в Российской Федерации как правовая основа таможенного 

дела 

О,Т 

Таможенное право и его источники О,Т 

Таможенные операции при перемещении товаров через 

таможенную границу 
О,Т,К 

Таможенные процедуры О,Т 
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Таможенные платежи О,Т 

Таможенный контроль О.Т 

Регулирование таможенных правоотношений в рамках 

Содружества независимых государств, Союзного государства 

Республики Беларусь и Российской Федерации, Евразийского 

экономического союза. 

О,Т 

 

4.1.2. Экзамен проводятся с применением следующих методов: 

Устный опрос по экзаменационным билетам. В каждом билете не менее 2- х вопросов. Оба 

вопроса теоретической направленности, второй – практической направленности.   

4.2. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 

Полный перечень типовых оценочных материалов находится на Кафедре таможенного 

администрирования 

Вопросы для опроса на лекционных и практических занятиях. 

 

Тема 1. Государственное  регулирование внешнеторговой деятельности в Российской 

Федерации как правовая основа таможенного дела 

Вопросы для опроса: 

 

1. Определите понятия «внешнеэкономическая деятельность», «внешнеторговая 

деятельность», государственное регулирование внешнеэкономической деятельности», 

«таможенное дело». Каково их соотношение? 

2. Раскройте содержание системы государственного

 регулирования внешнеэкономической деятельности, определите основные 

элементы. 

3. Назовите и раскройте содержание основных методов регулирования внешней 

торговли. 

4. Определите место таможенного дела в системе государственного регулирования 

ВЭД 

Раскройте функции таможенного дела 

 

Тема 2. Таможенное право и его источники 

Вопросы для опроса: 

1. Понятие источников права. 

2. Таможенное законодательство Евразийского экономического союза: система, 

характеристика видов источников, особенности применения. 

3. Нормотворческая функция органов управления интеграцией

 Евразийского экономического союза. 

4. Законодательство о таможенном деле Российской Федерации. 
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Тема 3. Таможенные операции при перемещении товаров через таможенную границу 

 

Вопросы для опроса: 

1. Дайте определение понятию «таможенные операции», раскройте их систему. 

2. Таможенные операции при прибытии товаров на таможенную территорию и 

убытию за пределы таможенной территории таможенного союза ЕАЭС 

3. Таможенные операции при временном хранении товаров. 

4. Таможенные операции при декларировании и выпуске товаров. 

5. Особенности совершения таможенных операций. 
 

Тема 4. Таможенные процедуры  

Вопросы для опроса: 

1. Дайте понятие и назовите виды таможенных процедур, предусмотренные 

таможенным законодательством. 

2. Охарактеризуйте таможенные процедуры выпуска для внутреннего 

потребления, экспорта и таможенного транзита. 

3. Рассмотрите группу «экономических» таможенных процедур. В чем 

проявляются их особенности? 

4. Дайте характеристику содержания таможенных процедур реэкспорта, 

реимпорта, уничтожения, отказа в пользу государства, а также специальной 

таможенной процедуры. 

 

Тема 5 Таможенные платежи Вопросы 

для опроса: 

1. Дайте определение и раскройте систему таможенных платежей. 

2. Определите порядок исчисления и уплаты ввозной и вывозной таможенных 

пошлин. 

3. Определите порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость и 

акциза. 

4. Определите порядок исчисления и уплаты таможенных сборов. 
 

Тема 6 Таможенный контроль Вопросы 

для опроса: 

1. Дайте понятие и определите основные принципы организации и проведения таможенного контроля. 

2. Место, сроки и время проведения таможенного контроля. 

3. Система управления рисками: назначение и содержание. 

4. Формы таможенного контроля. 

5. Средства проведения таможенного контроля. 
 

Тема 7 Регулирование таможенных правоотношений в рамках Содружества 

независимых государств, Союзного государства Республики Беларусь и Российской 

Федерации, Евразийского экономического союза. 

 

Вопросы для опроса: 

1. Определите понятие и рассмотрите формы межгосударственной экономической 

интеграции. 
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2. Характеристика таможенного союза и единого экономического пространства 

как форм межгосударственной экономической интеграции. 

3. Рассмотрите содержание Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 

мая 2014 года. 

4. Определите компетенцию органов управления интеграцией в Евразийском 

экономическом союзе. 

 

Тестовые задания для проведения контроля по темам № 1-7. 

 

Тестовые задания к теме 1 

1. Основной объект таможенно-тарифного регулирования - это: 

А. Внешнеторговая 

деятельность; Б. Банковская 

деятельность; 

В. Общественная деятельность. 

 

2. Цель таможенно-тарифного регулирования: 

А. Стимулирование вывоза капитала; 

Б. Стимулирование иностранных производителей; 

В. Регулирование ввоза и вывоза товаров на таможенную территорию Таможенного 

союза. 

 

4. Метод таможенно-тарифного регулирования - это: 

А. Количественные ограничения экспорта и импорта 

товаров; Б. Лицензирование экспорта и импорта товаров; 

В. Сертификация товаров; 

Г. Выдача разрешений на ввоз и вывоз товаров; 

Д. Применение ввозных и вывозных таможенных пошлин. 

 

5. Элементом системы таможенно-тарифного регулирования является: 

А. Процедура таможенного транзита; 

Б. Контроль таможенной стоимости товаров; 

В. Подтверждение соответствия продукции установленным 

требованиям; Г. Тарифные преференции; 

Д. Экспортные контроль; 

Е. Ветеринарный и фитосанитарный контроль 

товаров; Ж. Предотгрузочная инспекция. 

 

6. Правовую основу таможенно-тарифного регулирования в Таможенном 
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Союзе составляют: 

А. Закон РФ «О таможенном тарифе; 

Б. Киотская конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур; 

В. Закон РФ «О таможенном регулировании в Российской

 Федерации»; Г. Таможенный кодекс Таможенного Союза; 

Д. Соглашение «О едином таможенно-тарифном регулировании в Таможенном 

Союзе». 

7. Таможенно-тарифное регулирование – это: 

(дайте законодательное определение) 

А. Метод государственного регулирования внешней торговли

 товарами, осуществляемый путем применения ввозных и вывозных 

таможенных пошлин; 

Б. Метод государственного регулирования торговли товарами, осуществляемый 

путем применения таможенных пошлин; 

В. Основной инструмент внешнеторговой политики. 

 

8. Принципы государственного регулирования внешнеторговой деятельности: 

А. Учитываются в таможенном 

законодательстве; Б. Не учитываются в 

таможенном законодательстве. 

 

9. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности отнесено к 

компетенции: 

А. Федеральных органов власти и управления в Российской 

Федерации; Б. Субъектов Российской федерации. 

 

10. Основы государственного регулирования внешнеторговой деятельности в 

Российской Федерации закреплены: 

 

А. В Таможенном кодексе Российской Федерации, 

Б. В Федеральном законе «О таможенном регулировании в Российской Федерации», 

В. В Федеральном законе «Об основах государственного

 регулирования внешнеторговой деятельности», 

Г. В международных договорах Таможенного союза. 

 

Тестовые задания к теме 2 
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• Какой из этих методов правового регулирования в 

наибольшей степени представлен в таможенном праве? 

А. Запрет, 

Б. 

Дозволение, 

В. 

Предписание. 

 

• Какой из этих видов правовых норм представлен в 

таможенном праве в наименьшем количестве? 

А. 

Императивные, 

Б. 

Диспозитивные, 

В. Бланкетные. 

 

Какой из перечисленных принципов не является принципом таможенного права? 

А. Законность. 

Б. Состязательность сторон. 

В. Международного сотрудничества. 

 

Какие из перечисленных общественных отношений не

 регулируются нормами таможенного права? 

 

 

А. В связи с перемещением товаров и транспортных средств через таможенную 

границу. 

Б. В связи с международной куплей - продажей товаров. 

В. В связи с начислением и уплатой таможенных 

платежей. Г. В связи с обжалованием действий 

таможенного органа. 

 

Какой из актов ФТС России не содержит норм права? 

А. Постановление; 

Б. Приказ о назначении на должность начальника 

таможни; В. Приказ об утверждении инструкции 

(положения); 

Г. Распоряжение; 

Д. Все перечисленные акты содержат нормы права. 
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Что такое таможенная территория Таможенного союза? 

А. Сухопутная территория и пространство, над которым государства-члены 

Таможенного союза обладают исключительной юрисдикцией в области 

таможенного дела; 

Б. Государственная территория стран Таможенного союза; 

В. Любая территория и пространство, над которым государства-члены Таможенного 

союза обладает исключительной юрисдикцией в области таможенного дела; 

Г. Государственная территория государства-члены Таможенного союза за исключением территории свободных таможенных зон и свободных складов. 

 

Что дополнительно включается в понятие "таможенная территория"? 

А. Прилежащая зона; 

Б. Континентальный шельф; 

В. 200-мильная морская экономическая зона; 

Г. Искусственные острова в пределах 200-мильной морской экономической зоны. 

 

Какая из мер нетарифного регулирования ВЭД не является

 мерой экономической политики? 

А. Сертификация 

соответствия; Б. 

Лицензирование; 

В. Квотирование; 

Г. Запрещение ввоза или вывоза товаров. 

 

• Каким основным сводом правил регулируется таможенное дело в Российской 

Федерации: 

А. Таможенным кодексом Таможенного 

союза, Б. Регламентом, 

В. Моральным кодексом честного 

гражданина. Г. Библией, 

 

В каком законе предусмотрена ответственность за нарушения таможенных правил: 

А. В Таможенном кодексе 

РФ, Б. В Уголовном 

кодексе РФ, 

В. В Кодексе об административных правонарушениях РФ, 

 

Тестовые задания к теме 3 
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1. Какие операции с товарами могут производиться в период их нахождения 

на складе временного хранения? 

 

А. Любые операции по усмотрению владельца склада временного 

хранения, Б. Исправление поврежденной упаковки, 

В. Таможенные операции, предусмотренные в действующем законодательстве. 

 

2. Кто признается таможенным перевозчиком? 

А. Любая транспортная организация, осуществляющая перемещение товаров 

через таможенную границу, 

Б. Международная транспортная организация, 

В. Транспортная организация, включенная в реестр таможенных перевозчиков. 

 

3. Допускается ли изменение места доставки товаров,

 установленное таможенным органом отправления? 

А. Допускается с разрешения таможенного органа отправления, 

В. Изменение места доставки товаров, установленное таможенным органом 

отправления не допускается, 

Г. Возможно по усмотрению перевозчика товаров. 

4. Местами перемещения товаров через таможенную границу Таможенного 

союза являются: 

А. Пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств- 

членов Таможенного союза либо иные места, определенные законодательством 

государств-членов Таможенного союза, 

Б. Любые места перемещения товаров через таможенную границу Таможенного 

союза, 

В. Пункты пропуска установленные Комиссией Таможенного союза. 

 

5. Расходы, возникшие у перевозчика товаров в связи с аварией, действием 

непреодолимой силы или иных обстоятельств, препятствующих доставке товаров: 

А. Таможенными органами не 

возмещаются, Б. Таможенными органами 

возмещаются. 

 

6. Перечни документов и сведений, представляемых в таможенный орган в 

зависимости от вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров, 

закреплены: 

А. В Таможенном кодексе Таможенного союза, 

Б. В национальных (внутренних) законах государств-членов Таможенного 

союза, В. В перечне, установленном Комиссией Таможенного союза. 
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7. При убытии товаров с таможенной территории Таможенного союза 

перевозчик обязан: 

А. Представить в таможенный орган таможенную декларацию либо иной документ, 

допускающий их вывоз с таможенной территории Таможенного союза, 

Б. Представить только транспортные документы, 

В. Представить транспортные и товаро-сопроводительные документы. 

 

8. Помещение товаров под таможенную процедуру начинается: 

А. Со дня подачи таможенному органу таможенной декларации и (или) 

документов, необходимых для помещения товаров под таможенную процедуру в 

случаях, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза, 

Б. Со дня перемещения товаров через таможенную границу Таможенного 

союза,  

В. Со дня уплаты таможенных платежей. 

 

9. Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную 

процедуру осуществляются: 

А. Только на таможенной границе Таможенного 

союза,  

Б. Только в местах нахождения таможенных 

органов, 

В. в местах нахождения таможенных органов и по мотивированному запросу 

декларанта либо таможенного представителя вне места нахождения таможенного 

органа. 

 

10. При таможенном декларировании товаров в зависимости от заявляемых 

таможенных процедур и лиц, перемещаемых товары, применяются следующие 

виды деклараций: 

 

А. Таможенная декларация на внешнеторговые 

грузы,  

Б. Декларация на товары, 

В. Декларация о намерениях перемести товары через таможенную границу 

Таможенного союза. 

 

Тестовые задания к теме 4 

 

1. Таможенная процедура, при которой применяются ввозные таможенные 

пошлины: 
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А. Выпуск для внутреннего 

потребления; Б. Реимпорт; 

В. Отказ в пользу государства. 

 

2. Перечень товаров, временно ввозимых с полным условным освобождение 

от уплаты таможенных пошлин, устанавливается: 

 

А. Начальником таможни; 

Б. Федеральной таможенной службой РФ; 

В. Министерством экономического развития и торговли 

РФ;  

Г. Правительством РФ; 

Д. Президентом РФ. 

 

3. При применении таможенной процедуры выпуск для

 внутреннего потребления таможенные пошлины: 

А. Уплачиваются; 

Б. Не уплачиваются; 

В. Уплачиваются частично. 

 

4. При применении таможенной процедуры транзита таможенные пошлины: 

А. Уплачиваются; 

Б. Не уплачиваются; 

В. Уплачиваются частично. 

 

5. При применении таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории таможенные пошлины: 

А. Уплачиваются; 

Б. Не уплачиваются; 

В. Уплачиваются частично. 

 

6. К основным таможенным процедурам не относится: 

 

А. Выпуск для внутреннего 

потребления; Б. Экспорт; 

В. Таможенный 

транзит;  

Г. Временный ввоз. 
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7. К завершающим таможенным процедурам не относится: 

 

А. Уничтожение; 

Б. Отказ в пользу 

государства;  

В. Реимпорт; 

Г. Реэкспорт; 

Д. Таможенный склад. 

 

8. Укажите порядок применения таможенных пошлин при

 таможенной процедуре отказа в пользу государства: 

А. С уплатой таможенных пошлин и налогов; 

Б. Полное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин и 

налогов;  

В. Без уплаты таможенных пошлин и налогов. 

 

9. При вывозе реэкспортируемых товаров вывозные таможенные пошлины: 

А. Не уплачиваются; 

Б. Уплачиваются 

частично;  

В. Уплачиваются. 

 

10. При временном вывозе товаров: 

 

А. Предоставляется полное условное освобождение от уплаты 

вывозных таможенных пошлин; 

Б. Вывозные пошлины не уплачиваются; 

В. Предоставляется частичное освобождение от уплаты вывозных таможенных 

пошлин. 

 

Тестовые задания к теме 5 

1. Ввозные и вывозные таможенные пошлины – это: 

А. Специальный вид налога, взимаемый таможенными органами; 

Б. Обязательный платеж, взимаемый при ввозе и вывозе товаров с таможенной 

территории Таможенного Союза; 

В. Специфический сбор, уплачиваемый при ввозе и вывозе товаров с таможенной 

территории Таможенного Союза. 
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2. Таможенная пошлина – это: 

А. Один из видов налогов; 

Б. Обязательный платеж, уплачиваемый при ввозе и вывозе товаров с таможенной 

территории; 

В. Таможенный сбор; 

Г. Плата за услуги таможенных органов. 

3. К таможенным платежам в Таможенном Союзе относятся: 

А. Ввозная таможенная 

пошлина;  

Б. Вывозная таможенная 

пошлина; 

Г. Таможенная пошлина, взимаемая таможенными органами с физических лиц 

при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного Союза; 

Д. Таможенные сборы; 

Е. Государственная пошлина. 

 

4. К основным инструментам таможенно-тарифного регулирования внешней 

торговли относится: 

А. Порядок перемещения товаров через таможенную 

границу;  

Б. Ввозная пошлина; 

В. Количественные ограничения; 

Г. Критерии соответствия товаров обязательным требованиям. 

 

5. Ввозная таможенная пошлина устанавливается: 

А. Таможенным кодексом Таможенного 

Союза;  

Б. Таможенным кодексом РФ; 

В. Законом «О таможенном тарифе» 

РФ;  

Г. Договором СНГ. 

 

6. Таможенный тариф – это систематизированный перечень: 

А. Ставок таможенных 

пошлин;  

Б. Таможенных правил; 

В. Таможенных льгот. 
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7. Специфические ставки пошлины: 

А. Исчисляются в установленном размере за единицу облагаемого 

товара;  

Б. Исчисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемых 

товаров;  

В. Сочетают об названных вида таможенного обложения. 

 

8. Непредставление надлежащим образом оформленного сертификата или 

сведений о происхождении товара: 

А. Не является основанием для отказа в выпуске 

товара;  

Б. Является основанием для отказа в выпуске товара; 

В. Не является основанием для отказа в выпуске товара при условии обеспечения 

уплаты таможенных платежей. 

 

9. Укажите минимальный период для пересмотра системы преференций в 

Таможенном Союзе: 

А. Один раз в год; 

Б. Один раз в пять лет; 

В. Один раз в шесть 

месяцев;  

Г. Иной срок. 

 

10. Тарифные преференции предоставляются: 

 

А. Только странам, включенным в перечень преференциальных 

стран;  

Б. Любым странам с неразвитой экономикой. 

 

Тестовые задания к теме 6 

 

1. Кто вправе принимать решение о производстве личного досмотра? 

 

А. Сотрудник таможенного органа, осуществляющий таможенный

 контроль физических лиц, 
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Б. Руководитель таможенного органа либо его заместитель, 

В. Руководитель таможенного органа либо лицо, его 

замещающее,  

Г. Прокурор. 

2. Кто вправе принимать решение о производстве досмотра товаров, 

перемещающихся через таможенную границу в соответствии с таможенным 

законодательством? 

А. Сотрудник таможенного органа, осуществляющий таможенный контроль 

товаров,  

Б. Командир пограничного наряда, 

В. Прокурор. 

 

3. Каким государственным органом осуществляется таможенный контроль 

за ввозом в Российскую Федерацию радиоэлектронных средств и 

высокочастотных устройств? 

А. Госсвязьнадзором, 

Б. Таможенными 

органами,  

В. ФАПСИ, 

Г. ФСБ. 

 

4. Каковы общие сроки доставки товаров под таможенным контролем? 

А. 450 км за одни сутки, 

Б. В зависимости от выбранного маршрута и особенностей транспортного 

средства,  

В. 2000 км за один месяц. 

 

5. В чем заключается основное назначение таможенного контроля? 

А. В обеспечении соблюдения таможенного законодательства, 

Б. В пополнении финансовыми средствами государственного бюджета, 

В. В обеспечении личных интересов сотрудников таможенных органов. 

6. В отношении каких лиц может быть назначена и проведена проверка 

финансово-хозяйственной деятельности таможенными органами? 

А. Лиц, перемещающих товары через таможенную границу, 

Б. Лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, 

В. Лиц, подвергнутых таможенной проверке в соответствии с 

таможенным законодательством. 
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7. Какой предельный срок доставки товаров под таможенным контролем? 

А. 2 месяца за каждую 1 тыс. км. 

пути,  

Б. 1 месяц за каждые 2 тыс. км. 

пути,  

В. 1 месяц за каждую 1 тыс. км. 

пути. 

 

8. Таможенный контроль проводится путем применения: 

А. Таможенного досмотра 

товаров,  

Б. Таможенного сопровождения, 

В. Обыска в случае нарушения таможенных правил 

 

9. Таможенная проверка может проводиться в виде: 

А. Камеральной 

проверки,  

Б. Генеральной 

проверки,  

В. Внезапной проверки. 

 

10. Могут ли таможенные органы производить задержание товаров и документов на них при проведении таможенного контроля? 

А. 

Могут,  

Б. Не 

могут. 

 

11. Кто осуществляет руководство таможенным делом в Российской Федерации? 

А. Государственный таможенный комитет 

РФ,  

Б. Президент РФ и Правительство РФ. 

В. Президент РФ. 

 

12. Правовые основы деятельности таможенных органов Российской 

Федерации закреплены: 

А. В Таможенном кодексе РФ, 

Б. В Федеральном законе «О таможенном регулировании в Российской Федерации. 
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13. Права и обязанности таможенных органов закреплены: 

А. В федеральном законодательстве Российской Федерации, 

Б. В федеральном законодательстве и законодательстве субъектов Российской 

Федерации. 

 

14. В систему таможенных органов входят: 

 

А. Таможенные посты, 

Б. Таможенные лаборатории, 

В. Учебные заведения таможенного профиля. 

 

15. В случае нарушения таможенных правил: 

А. Таможенные органы могут конфисковать  товары, которые явились объектом 

незаконного перемещения через таможенную границу, 

Б. Таможенные органы не могут конфисковать товары, которые явились объектом 

незаконного перемещения через таможенную границу. 

 

16. При выполнении своих служебных обязанностей должностные лица 

таможенных органов: 

 

А. Могут применять физическую силу, специальные средства и 

оружие,  

Б. Не могут применять физическую силу, специальные средства и 

оружие. 

 

17. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их 

должностных лиц: 

А. Допускается действующим таможенным 

законодательством,  

Б. Не допускается действующим таможенным 

законодательством 

 

18. Какой из перечисленных признаков сокрытия товаров от таможенного 

контроля является основанием для привлечения к юридической ответственности 

за таможенные нарушения? 

А. Использование способов, затрудняющих обнаружение 

товаров,  

Б. Мошенничество. 

 

19. Какое из этих постановлений в процессе производства по делу о НТП 
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может быть вынесено только начальником таможенного органа или лицом, его 

замещающим? 

А. Об изъятии товаров, транспортных средств, документов и иных 

предметов,  

Б. О наложении ареста на товары, транспортные средства и иное 

имущество,  

В. О проведении таможенного обследования. 

 

Тестовые задания к теме 7 

1. К формам международного таможенного сотрудничества относятся: 

1. Заключение и осуществление соглашений о правовой помощи и 

сотрудничестве между таможенными органами различных государств, 

2. Сотрудничество таможенных органов через межгосударственные организации, 

3. Подписание  международных  договоров  (контрактов) на поставку

 специальной техники для нужд таможенных органов. 

 

2. Порядок заключения международных договоров в Российской Федерации в 

таможенной области регулируется: 

1. Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации», 

2. Федеральным законом РФ «О международных договорах», 

3. Таможенным кодексом Таможенного союза. 

 

3. Федеральная таможенная служба РФ: 

1. Имеет право заключать международные договоры в области таможенного дела, 

2. Не имеет права заключать международные договоры в области таможенного дела, 

3. Не имеет права заключать международные договоры в области таможенного 

дела только в пределах своей компетенции. 

 

4. В рамках Всемирной таможенной организации заключаются 

международные договоры (соглашения) по таможенным вопросам в виде: 

1. Рекомендаций по таможенным вопросам, 

2. Отдельных соглашений (договоров), 

3. Таможенных конвенций. 

 

5. К таможенным конвенциям относятся: 

1. Конвенция о международной дорожной перевозке с применением книжки МДП, 

2. Венская конвенция о международных договорах купли-продажи, 

3. Киотская конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур. 
 

6. К таможенным конвенциям НЕ относятся: 

1. Международная конвенция о Гармонизированной системе описания и 

кодирования товаров, 

2. Рамочные стандарты облегчения и безопасности международной торговли, 

3. Конвенция об открытом море. 
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7. Международной организаций, обеспечивающей сотрудничество в области 

таможенного дела является: 

1. Всемирный почтовый союз, 

2. Организация объединенных наций, 

3. Всемирная таможенная организация, 

4. Всемирная торговая организация. 

8. Термины таможенного законодательства таможенного союза используются в 

значениях, определяемых в: 

1. Таможенном кодексе Таможенного союза, 

2. Международных договорах государств - членов таможенного союза, 

3. Международном праве. 

 

9. Таможенные органы обеспечивают на таможенной территории Таможенного 

союза решение следующих основных задач: 

1. Содействие реализации единой торговой политики таможенного союза; 

2. Обеспечение исполнения таможенного законодательства таможенного союза и 

иного законодательства государств - членов таможенного союза, контроль за 

исполнением которого возложен на таможенные органы; 

3. Совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля, в том 

числе в рамках оказания взаимной административной помощи; 

4. Поддержание мирных, добрососедских отношений между государствами- 

участниками Таможенного союза. 
 

10. Выявление, предупреждение и пресечение административных правонарушений 

и преступлений в области таможенного дела на таможенной территории 

Таможенного союза осуществляется в соответствии с: 

1. Законодательством государств - членов Таможенного союза, 

2. Международными договорами (соглашениями) о

 противодействии правонарушениям в области таможенного дела, 

3. Рекомендациями Всемирной организации здравоохранения. 

 

11. Государством-участником Договора о Таможенном кодексе Таможенного союза 

НЕ является: 

1. Беларусь, 

2. Казахстан, 

3. Россия, 

4. Украина. 

 

12. Органом Таможенного союза, осуществляющим правовое регулирование в области 

таможенного дела, является: 

1. Межгосударственный совет ЕАЭС, 

2. Евразийская экономическая комиссия, 

2. Комиссия Таможенного союза, 

3. Федеральное собрание РФ, 

4. Федеральная таможенная служба РФ. 

 

13. Содружество Независимых Государств (СНГ): 

1. Образовывает зону свободной торговли, 

2. Не образовывает зону свободной торговли. 
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14. Союзное государство на территории бывшего СССР, включает в себя: 

1. Все государства-члены Таможенного союза, 

2. Республику Беларусь и Российскую Федерацию. 

 

 

15. Таможенный кодекс Таможенного союза действует: 

1. На всей территории СНГ, 

2. На территории Союзного государства, 

3. На территории ЕАЭС, 

4. На территории государств-участников Таможенного союза. 

 

16. Договорно-правовую базу Таможенного союза составляют: 

1. Международные договоры государств-участников Таможенного союза, 

2. Таможенные конвенции в рамках Всемирной таможенной организации, 

3. Решения Евразийской экономической Комиссии, 

4. Решения Комиссии Таможенного союза. 

 

17. Таможенное регулирование в Таможенном союзе это: 

1. Правовое регулирование отношений, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу Таможенного союза, их перевозкой по единой таможенной 

территории Таможенного союза под таможенным контролем, временным хранением, 

таможенным декларированием, выпуском и использованием в соответствии с 

таможенными процедурами, проведением таможенного контроля, уплатой таможенных 

платежей, а также властных отношений между таможенными органами и лицами, 

реализующими права владения, пользования и распоряжения указанными товарами, 

2. Совокупность норм, устанавливающих правила сотрудничества и взаимной 

помощи между таможенными органами государств-участников Таможенного союза. 

 

18. Таможенное законодательство Таможенного союза состоит из: 

1. Таможенного кодекса Таможенного союза, 

2. Международных договоров государств-участников Таможенного союза, 

3. Решений Комиссии Таможенного союза, 

4. Из всех вышеперечисленных правовых актов в совокупности. 

 

19. Таможенное законодательство Таможенного союза действует: 

1. На таможенной территории Таможенного союза, 

2. На территории ЕАЭС, 

3. На территории Союзного государства, 

На территории СНГ. 

Результаты текущего контроля обучающихся используются в рамках балльной 

рейтинговой системы: 
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4.3. Оценочные средства для промежуточной аттестации. 

Код  

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код  

этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

УК ОС-5 Способность 

выстраивать и 

реализовывать 

траекторию 

саморазвития на 

основе принципов 

образования в течение 

всей жизни 

 

УК ОС-5.1  Способность осознанно 

выстраивать свою 

образовательную 

траекторию и расставлять 

приоритеты при 

планировании учебной 

деятельности 

УК ОС-5.2 / для 

заочной формы 

Способность осознанно 

выстраивать свою 

образовательную 

траекторию и расставлять 

приоритеты при 

планировании учебной 

деятельности 
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ПК-24 Способность 

определять место и 

роль системы 

таможенных органов в 

структуре 

государственного 

управления 

 

ПК-24.1 Способность знать 

основные цели и задачи 

таможенных органов в 

системе таможенного 

управления 

 

ПК-24.2 / для 

заочной формы 

Способность определять 

основные цели и задачи 

таможенных органов в 

системе таможенного 

управления 

 

 

Вопросы для подготовки к экзамену  

Вопросы теоретической направленности: 

1. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности в Российской̆ 

Федерации. Принципы и основные понятия. 

2. Принципы деятельности и система таможенных органов. 

3. Функции таможенных органов, их задачи, права и обязанности. 

4. Структура таможенных органов. 

5. Принципы и основные понятия государственной гражданской службы.   

6. Исторический аспект и современное состояние международного таможенного 

сотрудничества. 

7. Евразийский экономический союз. Состав и правовая основа. 

8. Таможенное регулирование в ЕАЭС. 

9. Основные направления деятельности Всемирной таможенной организации.  

10. Таможенное законодательство ЕАЭС. Действие и состав. 

11. Основные понятия об участниках внешнеэкономической деятельности и лицах, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела. 

12. Декларант и таможенный представитель. Основные отличия. 

13. Таможенный перевозчик. Определение и основные задачи. 

14. Владелец склада временного хранения. Определение и основные обязанности. 

15. Владелец таможенного склада. Определение и основные обязанности. 

16. Владелец магазина беспошлинной торговли. Определение и основные 

обязанности. 

17. Уполномоченный экономический оператор. Определение и основные 

обязанности. 

18. Понятие и сущность правоохранительной деятельности таможенных органов. 

19. Виды правонарушений в таможенной сфере. Краткая характеристика. 

20. Таможенно-тарифный механизм регулирования внешнеэкономической 

деятельности. Сущность и основные понятия; 

21. Классификации товаров в таможенных целях. Сущность и цели 

классификации. 

22. Таможенная стоимость товаров. Цели ее определения. 

23. Страна происхождения товаров. Цели ее определения. 

24. Таможенные платежи. Виды, ставки, способы оплаты. 
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25. Понятие о нетарифных методах регулирования внешнеторговой деятельности, 

классификация, общая характеристика. 

26. Понятие о нетарифных методах регулирования внешнеторговой деятельности, 

классификация, общая характеристика. 

27. Система экспортного контроля. Общая характеристика. 

28. Валютный контроль. Общая характеристика. 

29. Лицензирование, квотирование, сертификация. Общая характеристика. 

30. Понятие об иных видах государственного контроля, осуществляемого 

должностными лицами таможенных органов. 

31. Ветеринарный контроль. Понятие и сущность. 

32. Санитарно-карантинный контроль. Понятие и сущность. 

33. Фитосанитарный контроль. Понятие и сущность. 

34. Понятие таможенной процедуры, порядок ее выбора и декларирования. Общая 

характеристика таможенных процедур. 

35. Виды таможенных процедур. 

36. Понятие о таможенных операциях, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру. 

37. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную 

процедуру. 

38. Понятие таможенного декларирования, его формы и общие порядок 

осуществления. 

39. Таможенная декларация. Виды, основная характеристика. 

40. Документы, представляемые при таможенном декларировании. 

41. Понятие и сущность предварительного таможенного декларирования. 

42. Основные принципы проведения таможенного контроля. 

43. Основные документы и сведения, необходимые для проведения таможенного 

контроля. 

44. Понятие таможенного контроля после выпуска товаров. 

45. Понятие о системе управления рисками. 

46. Технических средствах таможенного контроля. Назначение и общая 

характеристика. 

47. Понятие таможенной статистики.  

48. Понятия об информационных таможенных технологиях. Назначение и общая 

характеристика 

49. Таможенный аспект защиты прав интеллектуальной собственности. Общая 

характеристика. 

50. Экспертное обеспечение таможенных операций. Общая характеристика. 

 
Шкала оценивания. 

Расчет итоговой рейтинговой оценки: 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 
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71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 

 

4.4 Методические материалы 

Критерии оценки ответа на экзаменационные вопросы: 

На оценку «Отлично» студент должен продемонстрировать знание основных понятий, 

относящихся к сфере основ таможенного дела, правильно ответить на все дополнительные 

вопросы, ответ должен быть логичным и последовательным 

На оценку «Хорошо» студент должен продемонстрировать знание основных понятий, 

относящихся к сфере основ таможенного дела, правильно ответить на все дополнительные 

вопросы, при этом изложение ответа на вопрос не вполне последовательное и требует 

дополнительных уточнений. 

На оценку «Удовлетворительно» студент должен продемонстрировать знание основных 

понятий, относящихся к сфере основ таможенного дела, правильно отвечает не на все 

дополнительные вопросы, и изложение ответа на вопрос не вполне последовательное и требует 

дополнительных уточнений. 

На оценку «Неудовлетворительно» студент не демонстрирует знание основных 

понятий, относящихся к сфере таможенного дела, не отвечает ни на один дополнительный 

вопрос, и изложение ответа на вопрос не последовательное и не логичное 

5. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

Дисциплина  «Основы таможенного дела», изучается студентами в первом семестре. 

При подготовке к лекционным занятиям студенту следует  ознакомиться с учебно-

тематическим планом изучаемой учебной дисциплины, а также с Календарным планом 

прохождения соответствующего курса - с тем, чтобы иметь возможность вспомнить уже 

пройденный материал данного курса и на этой основе подготовиться к восприятию новой 

информации, следуя логике изложения курса преподавателем-лектором.  

В процессе лекционного занятия студент ведет свой конспект лекций, делая записи, 

касающиеся основных тезисов лектора. Это могут быть исходные проблемы и вопросы, 

ключевые понятия и их определения, важнейшие положения и выводы, существенные оценки и 

т.д.  

В заключительной части лекции студент может задать вопросы преподавателю по 

содержанию лекции, уточняя и уясняя для себя теоретические моменты, которые остались ему 

непонятными. 

Стоит отметить, что необходимо также систематическая самостоятельная работа 

студента. Самостоятельная работа студента, прежде всего, подразумевает изучение им учебной 

и научной литературы, рекомендуемой рабочей программой дисциплины и программой курса. 

Кроме того, студент должен уделять время детальному и вдумчивому  изучению нормативно-

правовых документов, регулирующих перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС.  
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6. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", включая перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы обучающихся по дисциплине (модулю) 

6.1 Основная литература. 

 

1. Таможенное право [Электронный ресурс]: учебное пособие для студентов вузов, 

обучающихся по специальности «Юриспруденция»/ И.Ш. Килясханов [и др.].— Электрон. 

текстовые данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012.— 223 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/8586.html. — ЭБС «IPRbooks» 

2. Таможенное право. Учебник для бакалавров / Зубач А.В. - Отв. ред.. – М.:Издательство 

Юрайт, 2015. – 479 с. 

3. Маховикова, Г. А. Таможенное дело : учебник для бакалавров / Г. А. 

Маховикова, Е. Е. Павлова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2016. 

— 408 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-2998-0. Режим доступа: 

https://www.biblio-online.ru/book/13B509BF-A35B-4493-B22C-2C621CC0B71D — ЭБС 

«Юрайт». 

 

6.2 Дополнительная литература. 

1. Сидоров В.Н. Таможенное право. Практикум. Учебное пособие для академического 

бакалавриата. – М.:Издательство Юрайт, 2014. – 460 с. Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10851.html. — ЭБС «IPRbooks»  

 

2. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 1 : учебник для академического 

бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2017. 

— 298 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5- 9916-8681-5. Режим доступа: 

https://www.biblio-online.ru/book/8842E9F8-3E58-4AAA-8F76- 6106C551F323 —ЭБС «Юрайт».  

 

3. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 2 : учебник для академического 

бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2017. 

— 344 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5- 9916-8682-2. Режим доступа: 

https://www.biblio-online.ru/book/B1C21D2C-230B-457CA0EC-8F6607AB6E95 —ЭБС «Юрайт». 

 

4. Бякин, Геннадий Иванович. Таможенные операции [Электронный ресурс] : учеб. 

пособие для студентов высших учеб. заведений, обучающихся по специальности 036401 

«Таможенное дело» / Г. И. Бякин ; под ред. Н. А. Галикеева. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Электрон. 

дан. - СПб. : Интермедия, 2014. - 267 c. 

https://idp.nwipa.ru:2706/reader/book/55346/#1 

5. Овчинников, О.А. Основы таможенного дела [Электронный ресурс]: учеб. пособие для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по специальности «Таможенное дело»/ О. 

А. Овчинников// СПб.:Троицкий мост,2016. -152 с. 

http://nwapa.spb.ru/cat/output/NL_ELCAT/cat_bb.php?&table_name=elcat_cat_bb_view&found=106

&start=80&&sort_desc=0&limit=20&forder=cat_bb_id&&par=83086&func=detail 

6. Шамахов В.А. Таможенное регулирование в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭс: учебник 

для студентов вузов, учащихся по специальности «Таможенное дело», изд.2 / 

под.общ.редакцией Шамахова В.А.,Кожанкова Ю.А. СПб.: Издательство СЗИУ РАНХиГС, 

2013 – 628 с.  

 

6.3 Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы. 

http://www.iprbookshop.ru/8586.html
http://www.biblio-online.ru/book/13B509BF-A35B-4493-B22C-2C621CC0B71D
http://www.iprbookshop.ru/10851.html
https://idp.nwipa.ru:2706/reader/book/55346/#1
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Положение об организации самостоятельной работы студентов ФГБОУ ВО 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» 

Тестовые задания  

Вопросы для самостоятельной работы студентов 

6.4 Нормативные правовые документы. 

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 

мая 1973 года (в редакции Протокола о внесении изменений от 26 июня 1999 года). 

2. Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года. 

3. Конституция Российской Федерации 

4. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

5. Соглашение «О представлении и об обмене предварительной информацией о товарах и 

транспортных средствах, перемещаемых через таможенную границу Таможенного 

союза» (заключено в г. Санкт-Петербурге 21 мая 2010 года). 

6. Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 260 «О формах 

таможенных документов». 

7. Решение Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 309 «Об особенностях 

таможенного декларирования товаров, нормах провоза отдельных категорий товаров, 

перемещаемых дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, 

иными официальными представительствами иностранных государств, международными 

организациями, персоналом этих представительств, учреждений и организаций, для 

официального пользования» 

8. Решение Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 309 "Об особенностях 

таможенного декларирования товаров, нормах провоза отдельных категорий товаров, 

перемещаемых дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, 

иными официальными представительствами иностранных государств, международными 

организациями, персоналом этих представительств, учреждений и организаций, для 

официального пользования". 

9. Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 263 "О порядке 

использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в 

качестве декларации на товары" (для экспресс-грузов). 

10. Решение Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011года № 899 «О введении 

обязательного предварительного информирования о товарах, ввозимых на таможенную 

территорию Таможенного союза автомобильным транспортом». 

11. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 августа 2012 года № 134 

"О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования". 

12. Решение коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 сентября 2013 года № 

196 «О введении обязательного предварительного информирования о товарах, ввозимых 

на единую таможенную территорию Таможенного союза железнодорожным 

транспортом».  

13. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 

2001 года № 195-ФЗ. 

14. Федеральный закон Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации». 

15. Федеральный закон Российской Федерации  от 28 декабря 2010 года № 394-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103023;fld=134
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передачей полномочий по осуществлению отдельных видов государственного контроля 

таможенным органам Российской Федерации». 

16. Указ Президента Российской Федерации от 6 августа 2014 года № 560 «О применении 

отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности 

Российской Федерации». 

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2013 года № 809 

"О Федеральной таможенной службе" (в редакции постановлений Правительства РФ от 

11 ноября 2015 года № 1219, от 13 апреля 2016 года № 300). 

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 года № 500  «Об 

утверждении правил осуществления санитарно-карантинного      контроля в пунктах 

пропуска через государственную границу Российской Федерации». 

19.  Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 года № 502 «Об 

утверждении правил осуществления государственного карантинного фитосанитарного 

контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации». 

20. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 704 

«Об утверждении положения о возмещении таможенными органами расходов 

(издержек), понесенных лицом в связи с хранением товаров, в отношении которых в 

ходе проведения таможенной проверки не установлено нарушение таможенного 

законодательства таможенного союза в рамках ЕвразЭс и (или) законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле». 

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 года № 501 «Об 

утверждении правил осуществления государственного ветеринарного надзора в пунктах 

пропуска через государственную границу Российской Федерации». 

22. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2013 года № 1154 

«О перечне товаров, таможенных процедурах, а также случаях, при которых таможенное 

декларирование товаров может осуществляться в письменной форме». 

23. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 1996 года № 1205 

«О концепции системы государственного учета и контроля ядерных материалов». 

24. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 июня 2012 года № 1125-р 

«Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Совершенствование 

таможенного администрирования» (с изменениями, внесенными распоряжением 

Правительства РФ от 26 сентября 2013 года № 1721-р). 

25. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 2575-р 

«Об утверждении Стратегии развития таможенной службы Российской Федерации до 

2020 года». 

26. Приказ ФТС России от 30 сентября 2011 года № 1996 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов, расположенных в пунктах пропуска 

через государственную границу РФ, при проведении транспортного контроля и проверке 

документов, необходимых для осуществления санитарно-карантинного, карантинного 

фитосанитарного контроля и ветеринарного надзора»  (в ред. приказов ФТС России от 

23.11.2011 № 2390, от 29.06.2012  № 1290, от 17.01.2014 № 45). 

27. Приказ ФТС России от 16 марта 2011 года № 578 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного осмотра 

помещений и территорий».  

28. Приказ ФТС России от 1 ноября 2013 года № 2081 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при совершении таможенных 

операций при таможенном декларировании в электронной форме товаров, находящихся 

в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их декларирования».  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122190/?dst=100005
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_132285/?dst=100005
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158054/?dst=100005
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29. Приказ ФТС России от 26 сентября 2012 года № 1926 «Об утверждении перечня 

типовых структурных подразделений таможенных органов Российской Федерации». 

30. Приказ ФТС России от 26 декабря 2012 года № 2656 «Об утверждении Регламента 

Федеральной таможенной службы».  

31. Приказ ФТС России от 31 января 2011 года № 169 «Об утверждении формы предписания 

на проведение таможенного осмотра помещений и территорий». 
32. Приказ ГТК России от 26 сентября 2003 года №1069 «Об утверждении Концепции 

системы управления рисками в таможенной службе Российской Федерации». 

33. Приказ ФТС России от 10 марта 2006 года № 192 «Об утверждении концепции системы 

предварительного информирования таможенных органов Российской Федерации». 

34. Приказ ФТС России от 22 апреля 2011 года  № 845 «Об утверждении порядка 

совершения таможенных операций при таможенном декларировании в электронной 

форме товаров, находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от 

места их декларирования». 

35. Приказ ФТС России от 25 октября 2011 года № 2199 «Об утверждении форм документов 

для целей применения отдельных форм таможенного контроля». 

36. Приказ ФТС России от 19 августа 2014 года № 1600 «Об утверждении требований к 

обустройству, оборудованию и месту нахождения складов временного хранения и 

прилегающей к ним территории, приближенных к государственной границе Российской 

Федерации и являющихся местом расположения таможенных органов или их 

структурных подразделений, осуществляющих таможенные операции и таможенный 

контроль в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного 

союза». 

37. Приказ ФТС России от 21 декабря 2010 года № 2509 «Об утверждении перечня и 

порядка применения технических средств таможенного контроля в таможенных органах 

Российской Федерации».  

38. Приказ ГТК России от 04 февраля 2004 года № 154 "Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов, осуществляющих таможенный 

контроль делящихся и радиоактивных материалов" (с учетом приказа ФТС России  от 9 

сентября 2005 года № 845). 

39. Приказ ФТС России от 1 сентября 2011 года № 1789 «Об утверждении Технологии 

контроля за перевозками товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита с использованием автоматизированной системы контроля таможенного 

транзита с учетом взаимодействия с системой NCTS (АС КТТ-2)». 

40. Приказ ФТС России от 29 декабря 2012 года № 2688 "Об утверждении Порядка 

представления документов и сведений в таможенный орган при помещении товаров на 

склад временного хранения (иные места временного хранения товаров), помещения 

(выдачи) товаров на склад временного хранения (со склада) и иные места временного 

хранения, представления отчетности о товарах, находящихся на временном хранении, а 

также порядка и условий выдачи разрешения таможенного органа на временное 

хранение товаров в иных местах".  

41. Приказ ФТС России от 17 сентября 2013 года № 1761 «Об утверждении Порядка 

использования Единой автоматизированной информационной системы таможенных 

органов при таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров в 

электронной форме, после выпуска таких товаров, а также при осуществлении в 

отношении них таможенного контроля». 

42. План деятельности Федеральной таможенной службы на период 2013-2018 годов.  

 

6.5 Интернет-ресурсы. 
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Для освоения дисциплины следует пользоваться доступом через сайт научной 

библиотеки http://nwapa.spb.ru/ к следующим подписным электронным ресурсам:  

Русскоязычные ресурсы: 

· официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/;  

· официальный сайт Евразийской экономической Комиссии http://www.eurasiancommission.org/;  

- электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС)  «Айбукс»; 

- электронные учебники электронно–библиотечной системы (ЭБС) «Лань»; 

- статьи из периодических изданий по  общественным  и гуманитарным наукам «Ист-Вью»   

- энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»; 

- полные тексты диссертаций и авторефератов Электронная Библиотека Диссертаций РГБ. 

 Англоязычные  ресурсы: 

- EBSCO Publishing - доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым базам данных 

различных мировых издательств по бизнесу, экономике, финансам, бухгалтерскому учету, 

гуманитарным и естественным областям знаний, рефератам и полным текстам публикаций из 

научных и научно–популярных журналов. 

 

Кроме вышеперечисленных ресурсов, используются следующие ресурсы сети Интернет: 

http://uristy.ucoz.ru/; http://www.garant.ru/; http://www.kodeks.ru/ 

6.6. Иные источники. 

В ходе образовательного процесса не используется. 

 

7. Материально-техническая база, информационные технологии, программное 

обеспечение и информационные справочные системы 

Информационные средства обучения:  

- Системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 

 

Описание материально-технической базы, 

необходимой для осуществления образовательного процесса 

по дисциплине 

№ 

п/п 

Наименование 

1. Специализированная аудитория «Информационные  технологии в таможенном 

деле» и компьютерный класс - оснащены 52-мя рабочими станциями ПК, на 

которых установлены программные средства ВЭД-Декларант, ВЭД-Инфо, 

Тренажер «Прием и регистрация декларации на товары», а также оснащены 

средствами мультимедиа и 4-мя досками (по 2 в каждом из классов) 

http://nwapa.spb.ru/
http://uristy.ucoz.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.kodeks.ru/
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2. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и экспертизы в 

таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя досками, 

демонстрационными материалами, отражающими процессы осуществления 

таможенного контроля и таможенных операций.  

3. Тематическая аудитория «Таможенное дело в России» - оснащена средствами 

мультимедиа, 2-мя досками, демонстрационными материалами, отражающими 

процессы осуществления таможенного контроля и таможенных операций. 

4. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и экспертизы в 

таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя досками, 

демонстрационными материалами, отражающими процессы осуществления 

таможенного контроля и таможенных операций 

 

 


